
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE

DETERMINAZIONE  N. 404 / 2024

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  INCARICO  PER  FORNITURA  DI  WC  CHIMICI  IN 
OCCASIONE DELLA FIERA DI SETTEMBRE 2024 - CIG. B2E118A7BD

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Richiamati gli atti sotto indicati: 

a) delibere di consiglio comunale:
• n.91 del 21.12.2023 ad oggetto: "documento unico di programmazione (dup) - periodo 
2024/2026 - nota di aggiornamento";
• n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto: "approvazione del bilancio di previsione 2024-2026";
b) delibere di giunta comunale:
•  n.  214  del  28.12.2023  ad  oggetto:  "approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 
2024/2026 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
• n. 9 del 30.01.2024 ad oggetto: "approvazione piano integrato di attività e organizzazione 
(p.i.a.o.) 2024-2026" e s.m.i.;

Visto il decreto Sindacale n. 15 del 31/07/2024 concernente il conferimento dell’incarico di 
Posizione Organizzativa alla  Dott.ssa Margherita  Mammi,  Responsabile  del  4°  Settore 
“Attività Produttive” dal 01/08/2024 fino al 01/08/2025;

Considerato  che con i  predetti  atti  sono stati  assegnati  i  programmi,  gli  obiettivi  e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

Considerata la  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  107/2024  avente  oggetto 
"DETERMINAZIONE IN MERITO ALLO SVOLGIMENTO DELLA FIERA DI SETTEMBRE 
ANNO  2024  -  DEFINIZIONE  GIORNATE  DI  SVOLGIMENTO,  APPROVAZIONE 
PROGRAMMA E AREE DI PERTINENZA.”;

Visti:
- l'art . 50 co. 1, lett b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto 
soglia;
-  l'art.  1,  comma 450  della  legge  n.  96/2006,  come  modificato  dall'art.  1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n.145 (legge di bilancio per il 2019), 
il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei 
sistemi  telematici  di  negoziazione  resi  disponibili  dalle  centrali  regionali  di 
riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto 
soglia;
- l'art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  il  D.Lgs  n.  81/2008  e  la  determinazione  ANAC n.3  del  5  marzo  2008,  in 
materia di rischi
interferenziali;
-  il  D.Lgs n.  33/2013 e l'art.  28,  co.  3 del  D.Lgs.  n.  36/2023,  in materia di 
amministrazione
copia informatica per consultazione trasparente;
- l'art. 226 comma 5 del D. Lgs n. 36/2023 il quale dispone che ogni richiamo al 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i. si intenda riferito alle correnti disposizioni del codice o in 
mancanza ai principi desumibili dallo stesso;

Considerato  che a  fronte  dell'organizzazione  della  tradizionale  fiera  di  settembre 
organizzata  direttamente  dell'Amministrazione  comunale  in  collaborazione  con  le 
Associazioni  locali,  sono previste  diverse  aree in  cui  necessita  la  fornitura  dei  servizi 
igienici al fine di ottemperare a quanto previsto dal piano della sicurezza attinente;

Valutato  che si è pertanto reso indispensabile e urgente richiedere un preventivo per la 
fornitura di:
1) fornitura di n.1 WC disabili e n. 3 WC standard da posizionare presso area luna park dal 
giorno mercoledì 04/09/2024 al giorno mercoledì 11/09/2024, comprensivo di n. 2 pulizie 
da effettuarsi nei giorni 06 e 08 settembre2024;
2) fornitura di n. 1 wc per disabili e n. 3 WC standard da posizionare all'interno 
dell'area fiera dal giorno venerdì 06/09/2024 al giorno domenica 08/09/2024, 
comprensivo di n. 1 pulizia da effettuarsi nella mattinata del 07/09/2024;

Considerati i preventivi richiesti:
- prot.n. 16631 del 13/08/2024 da parte della ditta "Tailorsan SPA", concessionaria di zona 
"Modena Spurgo" di Modena;
- prot. n. 16679 del 14/08/2024 da parte della ditta "Sebach SPA", concessionaria di zona 
"N.B.M SRL" di Rovereto sul Secchia (MO);
- prot. n. 16678 del 14/08/2024 da parte della ditta "Spaggiari Espurghi SRL" di Correggio 
(RE);

Valutati i preventivi pervenuti e considerato che: 
- il preventivo fornito dalla ditta "Sebach SPA" risponde in pieno alle esigenze richieste in 
adempimento a quanto previsto dalla normativa sulla pubblica sicurezza e igiene pubblica;
- la fornitura di wc chimici come da richiesta di preventivo ai punti 1) e 2), quantifica in un 
importo totale pari a € 900,00 (esclusa iva al 22%);
- il fine che si intende perseguire è quello di rendere disponibile agli utenti diversi punti di  
servizio  igienico  in  aggiunta  a  quanto  possono  fornire  gli  esercizi  pubblici  esistenti  
nell'area definita delimitata per la manifestazione stessa;
- visto l'importo proposto la modalità di scelta del contraente è l'affidamento diretto;
                                              
Vista  la  disponibilità  finanziaria presente sul  capitolo  n.  2230656/2  denominato 
“Prestazioni di servizio fiera”, per  un importo totale di € 1.098,00 comprensivo di IVA al 
22%;

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del Settore;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018  (Legge di  Bilancio 
2019)";

Visto l’ Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1) di affidare il servizio di fornitura di sevizi WC chimici amovibili e temporanei per la fiera 
di  settembre  2024,  come  e  per  quanto  previsto  dal  preventivo  prot.  n.16679  del 
14/08/2024, pervenuto dalla ditta "Sebach SPA" sede legale in Via Fiorentina, 109, 50052 
Certaldo (FI) – PIVA: 03912150483;

2) di assumere impegno di spesa di € 1.098,00 comprensivo di IVA al 22%, da imputarsi al 
capitolo n. 2230656/2 denominato “Prestazioni di servizio fiera” - CIG. B2E118A7BD;

3) di dare atto che è  stata effettuata la verifica della regolarità contributiva dal Responsabile 
competente  con numero  prot.  INAIL_43891960,  da  cui  risulta  la  posizione regolare  del 
soggetto affidatario con scadenza al 25/09/2024;

4)  di  dare mandato  all’ufficio  di  Ragioneria  all’emissione  del  relativo  mandato  di 
pagamento,  su  presentazione  di  regolare  fattura,  previa  emissione  di  distinta  di  
liquidazione tecnica da parte del Responsabile competente senza adozione di ulteriori atti;

5) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. - 
TUEL. Il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

6) di dare atto, ai sensi dell’art.  147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

7)  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 2230656/2 2024 162

3
affidamento 
fornitura wc chimici 
per fiera 2024

SEBACH SPA 
UNIPERSONAL
E

€1.098,00

 

Lì, 29/08/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MAMMI MARGHERITA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 404 del 29/08/2024

Settore  SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE 

Proposta n° 737/2024

Oggetto:  AFFIDAMENTO INCARICO PER FORNITURA DI WC CHIMICI IN OCCASIONE DELLA FIERA DI 
SETTEMBRE 2024 - CIG. B2E118A7BD . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 29/08/2024 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 404 del 29/08/2024

SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Oggetto:  AFFIDAMENTO INCARICO PER FORNITURA DI WC CHIMICI IN 
OCCASIONE DELLA FIERA DI SETTEMBRE 2024 - CIG. B2E118A7BD. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 29/08/2024 al 13/09/2024 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 18/09/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


